น้อยลง ส่งผลให้โอกาสในการกระทำความผิดซ้ำซึ่งลดด้วยความเร็วที่น้อยลง เลี่ยงต่อการถูกจับกุม และรับโทษตามกฎหมาย

1.7 ทฤษฎีหน้าต่างแตก (Broken Window Theory)

ทฤษฎีหน้าต่างแตก (Broken Window Theory) (สำนักที่ปรึกษา กรมอนามัย, 2557, ออนไลน์) เกิดขึ้นใน ค.ศ. 1982 (2525) โดย วิลสัน และ เคลลิ่ง (James G. Wilson และ George L. Kelling) นักอาชญาวิทยาชาวอเมริกัน เคลลิ่ง กล่าวถึงทฤษฎีหน้าต่างแตกว่า “เป็นความคิดที่เจาะลึกไปถึงสิ่งที่ตำรวจสามารถปฏิบัติได้ เพื่อลดความหวาดระแวงของประชาชน ลดอาชญากรรมธรรมดาและลดอาชญากรรมที่รุนแรงด้วย” หลักการของทฤษฎี

พร้อมกับกระแสปกครองแบบประชาธิปไตยกับหลักการแบ่งแยกอำนาจ (Separation of Powers) เป็นที่ยอมรับจากประชาคมระหว่างประเทศอย่างกว้างขวางทั่วทุกภูมิภาคของโลกรวมทั้งประเทศไทย อันมีผลมาจากความล้มเหลวของระบบเศรษฐกิจและการปกครองในกลุ่มประเทศทางยุโรปตะวันออกที่นิยมลัทธิคอมมิวนิสต์เมื่อ ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) จนในที่สุดประเทศสหภาพสาธารณรัฐสังคมนิยมโซเวียตได้ล่มสลายลงเมื่อเดือนธันวาคม ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534) การต่อสู้ระหว่างฝ่ายนิยมประชาธิปไตยกับฝ่ายนิยมลัทธิคอมมิวนิสต์ ที่เรียกว่าสงครามเย็นจึงสิ้นสุดลง ส่งผลให้หลักนิติรัฐ (Legal State) และหลักนิติธรรม (Rule of Law) ซึ่งเป็นหลักสำคัญในระบบอบการปกครองแบบประชาธิปไตย ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางด้วย (ไกร โปธิ์งาม, 2549, หน้า 1, 16)

2418 โปรดเกล้าฯ ให้ตรา “กฎหมายโปลิสรักษาพระนคร 53 ข้อ ใช้บังคับในและนอกพระนคร ให้เป็นกฎหมายเกี่ยวกับขนบธรรมเนียมหน้าที่ของโปลิส พึงปฏิบัติและข้อบังคับการรับสมัครบุคคลเข้าเป็นโปลิสหรือตำรวจ ต่อมาปี พ.ศ. 2419 ทรงจัดตั้ง “ตำรวจภูธร” ขึ้นในรูป “ทหารโปลิส” เพื่อเป็นกำลังรักษาความสงบเรียบร้อยในส่วนภูมิภาค และให้สามารถปฏิบัติการทางทหารได้ด้วย ต่อมาเปลี่ยนเป็น “กรมกองตระเวนหัวเมือง” ในปี พ.ศ. 2445 (ร.ศ. 121) มีการจัดตั้งโรงเรียนนายร้อยตำรวจ ขึ้นสำหรับสัญลักษณ์ตำรวจนั้น พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ทรงพระราชทานเครื่องหมายโล่กับดาบเป็นเครื่องหมาย ประจำกรมพลตระเวน ต่อมา พ.ศ. 2454 ได้พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ใช้ ตราพระแสงโล่เงิน ประกอบที่มุมธงประจำกรมตำรวจภูธร อันเป็นที่มาของเครื่องหมาย ตราโล่เงิน ซึ่งถือเป็นสัญลักษณ์แห่งการเป็นตำรวจ มาจนทุกวันนี้